



Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

28. februar 2022

Besvarelse af spørgsmål 167 alm. del stillet af udvalget den 26. januar 2022

ERHVERVSMINISTERIET

Spørgsmål:

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 26/1-22 fra Danske Soloselvstændige om manglende udbetaling af kompensationspakker for december måned, jf. ERU alm. del.- bilag 163?

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Da der i december 2021 blev indført restriktioner, der i væsentlig grad påvirkede dansk erhvervslivs mulighed for at drive forretning, besluttede regeringen sammen med et bredt flertal i Folketinget at genåbne de generelle kompensationsordninger.

Henvendelsen fra Danske Soloselvstændige vedrører for det første manglende udbetaling af kompensation for december 2021.

Den 9. december 2021 besluttede regeringen og et bredt flertal af Folketingets partier at genåbne de generelle ordninger. I forbindelse med sagsbehandlingen kan det oplyses, at fra den politiske aftale blev indgået, og indtil kompensationen kan udbetales, så skal it, lovgrundlaget i form af bevillingsmæssig hjemmel og statsstøttegodkendelse fra EU-Kommissionen være på plads. Statsstøttegodkendelsen blev modtaget medio januar.

Selvstændigordningen åbnede for ansøgninger den 22. december 2021. Erhvervsstyrelsen har oplyst, at styrelsen i december måned modtog 349 ansøgninger om kompensation på selvstændigordningen om kompensation for december. Af disse ansøgninger var status den 1. februar 2022, at 70,4 pct. var godkendt og udbetalt, 18,3 pct. afvist, mens 11,3 pct. fortsat ikke var afsluttet, idet Erhvervsstyrelsen afventede supplerede oplysninger fra virksomhederne, som var nødvendige for, at styrelsen kunne afgøre sagen. Status d.d. er, at 94,5 pct. af sagerne er færdigbehandlet.

Danske Soloselvstændige adresserer for det andet også beløbsgrænserne i ordningen for selvstændige mv. og lønkompensationsordningen.

For så vidt angår kompensationsniveauet i ordningen for selvstændige mv., fremgår det af den politiske aftale af den 9. december 2021, at kompensationsloftet for selvstændige mv. uden ansatte er 30.000 kr. Imidlertid er det en forudsætning, at den selvstændige mv. forpligter sig på tro og love til ikke at tage mere end 23.000 kr. ud af virksomheden om måneden. Kravet skal ses i lyset af, at der var et bredt politisk ønske om, at den højere kompensations­sats gik til at dække løbende omkostninger i virksomheden som følge af den langvarige nedlukning. Det kan fx være virksomhedens egenbetaling til medarbejdere i lønkom­pensationsordningen eller andre løbende omkostninger i forbindelse med driften, som ikke kompenseres via ordningen for faste omkostninger.

Sammenligner man med lønkom­pensationsordningen, er det vigtigt at være opmærksom på, at selvstændige mv. – modsat medarbejdere på lønkom­pensation – havde mulighed for at arbejde, mens de modtog kom­pensation og dermed kunne generere omsætning. Eksempelvis har det været muligt at sælge takeaway eller tøj via en webshop. Det er der mange selvstændige mv., som har gjort brug af, selvom det selvfølgelig ikke har været muligt for alle.

Endelig adresserer Danske Soloselvstændige spørgsmålet om klageadgang.

For så vidt angår klageadgang, så har virksomheder mulighed for at få en afgørelse genoptaget hos Erhvervsstyrelsen (såkaldt remonstration), hvis der er fremkommet nye væsentlige faktiske oplysninger eller retlige forhold. Det gælder også, hvis Erhvervsstyrelsen i forbindelse med den oprindelige afgørelse har begået en ikke uvæsentlig sagsbehandlingsfejl, idet styrelsen som forvaltningsmyndighed er forpligtet til at træffe en lovlig og rigtig afgørelse. Hvis der i den forbindelse er begået faktuelle fejl, så vil disse blive korrigeret. Endelig har virksomhederne mulighed for at indbringe en afgørelse for domstolene.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup